missi omnibus singularibus, & a solute satisfactum erit, quodque nisi tunc casu de dicto Canonico, & prebenda etiam ex vacatione huiusmodi pro tempore tam in Romana curia, quam extra eam vt praefertur prouisione seu commenda facta fuerit, pramissa vt praefertur omnino satisfecerit cum effectibus, quatuor collationes, provisiones, commenda, & alia dispositiones huiusmodi in fauorem A. & translatorum predictorum, eo ipso facta sint, & esse censentur, ac A. & translatory predicti, tunc eorumdem Canoniarum, & prebendam huiusmodi litterarum super presentibus considerandarum vigore assequi, eo ipso, & absque alia iudici declaratione, & ministerio Canoniarum, & prebendam predictis, quoad viceant, retinere libera & licite valeant.

Tertio ex dicta diffinitione inferitur, beneficio vacante 1 vel quasi pensionem solvendam, & ex 188 fructibus eius ad eononomo seu administratore, Gigas, questione 65. Bursatus dicto consilio 351. numero 24. Ioann. Guierrez canon. questione libro primo capit. primo numero. 116. Flam. Paris. d. lib. 1. questione 8. numero 23.

Similiter sequestrato beneficio 1 pensio soluenda 189 est a sequestrato Gigas quest. 72.

Quarto ex dicta diffinitione 1 inferitur pensionem 190 soluendam esse inter antecessorem, & successorem in beneficio pro rata temporis, quo quis possidet beneficium, & gaudet fructibus, non habita consideratione temporis, quo erat soluenda, quod fuit vel non maturatum, Mohedanus Decisione sexta de locato. al. 237. & Flam. Paris. dicta questione 8. numero 51. ita iure resolutum in vna Romana pensionis 22. Iunij 1598. coram D. Pena, quod etiam fuit dictum in vna Caesaraugustana pensionis 20. Aprilis 1592. coram D. Pamphilio de qua infra n. 20.

Et an successor in beneficio 1 teneatur soluere 191 pensiones decursas tempore antecessoris, diffinitio est questio, in qua Gigas questione 39. 40. 41. & 51. numero 29. post Francum in cap. fin. §. fin. numero quarto de officio ordinarij in sexto, docet teneri in omnibus casibus in quibus antecessor illam soluere tenebatur, cum sit onus reale, cum quo beneficium transit, & dicit ita in facto obtinuisse in ciuitate Venetiarum, & esse tunc in electione pensionarij agere, vel contra heredem defuncti siue ipsum antecessorem viuentem, vel contra nouum beneficij possessorem, qui contra illos habet recursum, pro eo quod sic soluerit, consuiit tamen, quod potius agat contra possessorem beneficij quam contra heredem, quia contra possessorem cui literae intimatae fuerint procedi potest executiue, contra heredem vero non nisi via ordinaria. Sicut etiam per heredem pensionarij contra rectorem beneficij agitur via ordinaria, idem Gigas questione 45. numero sexto sequitur Guerrero, cap. 61. numero 14. Valafcus de iure emphiteutico quest. 17. numero 19. Ioann. Garcia de expensis & meliorationibus cap. 11. numero 54. Bursatus dicens probabilior, & communior dicto consilio 351. a numero 20. Namarius consilio primo, numero quarto, & consil. secundo, numero tertio & quinto de solutionibus dicens receptorum, & solum curia id habere Ioann. Guierrez dicto cap. primo numero 111. & sequentibus dicens veriorum, & communem, atque prouide tenendam in iudicando & consulendo, & v. c. in vna de Francis Decisione 107. numero 15. & 16. Vincentianennas libro primo, capitulo octauo, numero quinto, & libro secundo numero 44. Surdas consilio 254. numero 19. Salcedo prima parte Decisione 149. Zerola in praxi

praxi Episcopali secunda parte verbo pensio. §. septimo, & verbo pensionarius. §. primo & Zechus de benef. & pensio. capitulo 11. numero octauo, versiculo tertio, capitulo 13. numero octauo, versiculo binc refertur, & Simon de Pratis de interpretatione vltim. voluti. libro quarto, dubitatione vltima, numero 31. pagina 359. & Collator libro tertio, cap. 1. numero octauo, in praxi. arguol.

Contrarium tenet Gambarus dist. lib. 6. q. 10. ex 190 num. 428. 1 cum quo tenet Flam. Paris. lib. 6. quest. 3. num. 19.

Hac questio fuit in Rota controuersa, & olim 193 1 nondum decisa ob varietatem Dominorum, va referre Cassadori Decisione tertia, numero secundo & Decif. quarta, numero tertio de locato, & Gambarus dist. numero 518. nam Domini nunquam voluerunt referre quod debeatur a successore ne indices peteret, Achilles Decision. 415. seu tertia de pensio. & quod Rota nunquam voluit iudicare successorem teneri ad pensiones per praedecessorem non solutas, testatur Crescen. Decision. tertia de solutionibus ad finem, & Antonius Augustinus libro tertio Decif. 12. que est tertia parte, diuersorum libro tertio, Decifion. 182. quod non solet Rota procedere contra successorem referre Bursatus dicto numero vltimo, & Flam. Paris. dist. libro sexto, questione secunda, numero 103. quamuis idem 1 Bursatus ibi numero 32. & Flam. Paris. libro primo, questione 8. nu. 40. dicant Rotam quandoque iudicasse contra successorem in Decif. prima, & tertia Achilles de 194 pensionibus. 1 Que tamen Decisiones nihil faciunt, nam dicta Decif. prima non agit de hoc, & tertia loquitur in casu specialia, melius faceret 1 decifio Patet 189. libro secundo, numero quarto, vbi dicitur quod Rota admittebat dictum Gigantis, vt contra nouum possessorem possit agi, quando nouus possessor possit recurrere contra heredes percipientis, &c. quam referet & sequitur Ioann. Guierrez, sup. numero 112. ex 195 quod Decifio 1 Salustius Tiberius in practica auditoris camera, libro tertio, capitulo tertio, numero 24. inquit retroactis temporibus adhaesit, quod pensionarius possit agere contra nouum possessorem beneficij pro pensionibus antea decursis, quando tamen nouus possessor possit regressum habere contra heredes percipientis. Sed reuera in dicta Decif. Putei id dicitur pro repositione, & satisfactione argum.

196 Iacobus Buca in tractatu de stylo curiae auditoris camera cap. 24. in hac 1 questione ait vidisse teneri, & obseruari per R. P. D. Nicolaum de Picolominibus, tunc locum tenentem Domini auditoris, videlicet quod successor teneatur etiam ad solvendas pensiones decursas tempore sui praedecessoris, dummodo is cui est assignata pensio, pbet se fuisse in possessione percipiendarum dictarum pensionum, & a Domino Sagante famoso procuratore dictae curiae ita audiuit fuisse iudicatum per R. P. D. Simonetam tunc auditorem Rotae in quadam causa, pro R. P. D. Andrea Libro Episcopo Terracineni superuenient postea D. Carolo Baccio Aretini, qui in locum, d. Tribunali, & ipso adhuc dubitante super huiusmodi processibus contulisse de suo mandato ad R. P. D. Cassadorum auditorem Rotae, a quo habuit tale responsum, quod letat verum, quod Rota teneatur alias, vt proxime dixit, & ita fuerat iudicatum, sed postea mutant aliquotier sententiam, videlicet quod heret diffusio contra heredes primi debitoris, &c. Sed si tales heredes fuissent reperi non

soluendo in subsidium Rota procedebat contra successorem in d. beneficio, pro pensionibus debitis, per dictum suum praedecessorem, quia ista actio non legitur personam, ed rem, hae Buca.

Et quidem Rota tam tenet successorem teneri si facta fuerint diligentia contra praedecessorem, alias non, vt in vna Hispanen. pensionis de anno 1577. coram illusterrimo Blancheto in qua Domini dixerit Didacum reinterrogatum pro tota summa, aduersus diligentem factis contra praedecessorem, vt fuit resolutum in vna Brixien. pensionis coram D. Grato. Et in vna Caesaraugustana pensionis 13. Aprilis 1592. coram illusterrimo Pamphilio in qua fuit resolutum, Non posse sustineri sententiam auditoris camerae, quatenus condemnat Pastranam ad solutionem pensionis pro termino Natusitatis sancti Ioannis Baptistae anni 1588, quia praeterea illam debere a Pastrana tanquam a successore Ioannis Laurentij, & cum non consistet nec constare possit, de aliquibus diligentibus contra Ioann. Laurentium, qui obijt ante diem solutionis, frustra motus successores, quoniam factis diligentibus contra praedecessorem Rota nunquam voluit condemnare ad solvendas pensiones diuersas tempore praedecessoris. Calladorus Crescen. Achilles Puteus, & Ant. Augustinus supra idem Puteus Decision. vltima de officio ordinarij in fin. & Ant. Augul. in Epithome, titulo de solutione pensionis, §. 21. & tanto magis, quia Ioannes Marcus, qui peti dictum terminum, est heres Ioannis Laurentij, contra quem tanquam heredem potuisset successores venire, si soluisset, ad notata per Puteum dicta Decision. 189. numero quarto, notaque debere istum terminum a Pastrana tanquam ad ipsum spectantem, quia cum in reservatione pensionis sub die prima Decembris cauentis, quod solutio incipiat in cauentis festo Natusitatis Ioannis Baptistae, clare colligitur debere pro tempore praetereo, & sic spectat ad Ioannem Laurentium praedecessorem Pastranae, qui percepit fructus usque ad diem 20. Iunij 1588. quo obijt seu summi illi debiti ratione constituiti synodalis qua statim attendendam ratam temporis ad notata in cap. fin. §. porro, vbi Geminianus sub num. 4. Francus num. ter. de officio ordinarij in 6. Gigas quest. 39. num. 7. &c. Et nouissime in vna Cordubens. pensionis 17. Aprilis 1600. coram 1 illusterrimo Seraphino fuit resolutum: Successorem in beneficio, non teneri soluere pensiones decursas tempore praedecessoris, nisi facta fuerint diligentia contra praedecessorem, neque etiam teneri ad decursas tempore suo si suis impeditus vni frui fructibus beneficij, quoties referuatio pensionis non habet clausulam, habita vel non habita. De qua clausula vide Flam. Parisium dist. lib. 6. quest. 2. ex numero 145. 1 que sententia videtur sequenda, 197 tamquam stylus Rotae, qui facit ius etiam extra curiam, iuxta dicta supra numero 87. & 88. & infra §. p. cap. primo, numero 55. & cap. 3. numero 139. & pro ea facit quod de censibus ait Solis libro 3. capitulo vltimo, numero tertio, & secundo de seruo ibidem numero secundo, cum alijs quos allegat. Quamuis in rigore, & puncto iuris verior videatur dicta sententia Gigantis.

Sed an sufficiat facere diligentiam 1 contra heredes, & bona praedecessoris? videtur quod sic, cum repraesentent ipsius personam, vt per Bucam, 3. & Salustium Tiberium d. libro tertio, capitulo tertio, numero 24. qui ait postmodum audiuisse Rotam sententiam mutauisse, & tenuisse quod contra modernum possessorem non agatur pro dictis pensionibus, nisi factis prius diligentibus contra heredes, vt in d. Hispanen. pensionis, &c. quamuis Decifio Caesaraugustana

videtur facere in contrarium.

104 Et pensionarius, tanquam creditor ꝛ præferetur Ecclesie Cathedrali, in Pontificali, & ornamentis pro pensionibus decursis sibi debitis ab Episcopo defuncto, nam omnia ornamenta siue consecrata, & benedicta siue non, que reperitur in dominio prelati tempore obitus, & eo viuente non sunt donata, & applicata Ecclesie, cadunt sub hypotheca, & applicata Ecclesie, cadunt sub hypotheca, & obligata pro debitis Episcopi contractis, non obstante Bulla Pij V. 44. quam ponit, & explicat Nauarrus de Spoliis 9.8. Ex Ioan. Gutierrez prædictarum libro secundæ quæstione 94. numero quarto, & Enan. Rodriguez in summa primo tomo, capitul. 25. conclus.

105 quarta, ꝛ ita fuit resolutum in vna Canarien-pensionis 4. Nouembris, & 18. Decembris 1598. coram D. Gipso contra capitulum, & Ecclesiam Canarien, pro D. Card. Deza, qui veniebat pro pensionibus sibi debitis ab Episcopo defuncto, contra eius bona, & quia illa non inueniebatur contra Cathedralen pro Pontificali, quamuis antea coram eodem 11. Decemb. 1596. huisset tentum, contra dictum Cardinalen, & decium Pontificali Episcopi, hoc est, ornamenta deputata ad cultum diuinum, quæ Ecclesie debentur ex d. Bulla Pij V. non cadere sub hypotheca neque esse obligata pro debitis Episcopi, nec pro pensionibus, à qua resolutione Domini recesserunt, dicta die 9. Nouemb. & 18. Decemb. 1598.

Quinto ex dicta distinctione, insertur ad illam quætionem an pensio ꝛ constituta super fructibus, & distributionibus præbendæ pro tempore vacationis ipsius præbendæ, seu quo beneficiatus non lucratur ob non residentiam vel alias, sit soluenda à capitulo illos percipienti. Et videbatur vera, pars affirmatiua ꝛ ex quo pensio est constituta super fructibus, & distributionibus præbendæ, & est onus reale, atque adeo cum illo onere videtur ad capitulum peruenire, sicut Consilium Romanum 308. quod sequitur Gigas quæstione 51. & Buratus dict. consil. 361. num. 17. & nonisime videtur in terminis consil. v. uame-  
106  
107  
108  
109  
110  
111

rez, dict. capit. primo ex numero 109. & Nauarrus d. consil. primo de solutionibus alias 49. de præbendis, & in eadem inclinatur consilio tercio eodem titulo de solutione. vbi ait duos Doctores eruditissimos defendisse pensionem prædictam deberi à capitulo.

Additque Ioan. Gutierrez ibi ꝛ num. 120. con-  
112  
113  
114  
115  
116  
117  
118  
119

uetudine etiam immemorialis iuari posse capitulum ad non soluendam prædictam pensionem, cum nunquam aut raro à capitulis petatur huiusmodi pensio, sed à modernis possessoribus, à quibus posse peti cum percepterint fructus talis præbendæ, vel per eos ceteris, ex quibus illam commodè soluere possint tradit Nauarr. d. consil. 1.

Sed dato, quod à capitulo non ꝛ teneatur ad illius solutionem, videbatur neque etiam successorem, seu possessorem teneri, cum non possit habere recursum contra capitulum, quod percipit fructus, & distributiones illius temporis, ex dicta Decisione Crescent. tercia de solutio. & dicta Decisione Putei. 189. libro secundo, quam sequitur idem Gutierrez. numero 112. & Salustius Tiberius supra, & ex dicta Decisione Corduen. de quibus illatione præcedenti, adstante dicta consuetudine rectè videtur posse peti à modernis possessoribus siue capitulum teneatur, siue non, etiam non factis diligentis contra capitulum.

In hac difficili, & grauiissima quæst. ꝛ Rota in vna Romana pensionis 4. Iunij 1593. coram D. Lita tenuit partem affirmatiuam, nempe ꝛ pensionem impositam super distributionibus Canonici atus debere pensionario ex portione dicta Canonici pro rata temporis, qua Canonici non inferuiunt, & alij clericis illam perciperunt eo quod Papa imponit pensionem super distributionibus Canonici, et principaliter grauando, & considerat ad seruitium Canonici, qui non principaliter, sed in consequentiam dicitur pensiones grauatæ, ex eo quod obtinet dictum Canoniceatorem, & quod pensio onus reale est, neque obstat quod Canonico non inferuente distributiones acquiritur inferuentibus, quia responderetur non acquirit inferuentibus respectu illius portionis, qua tangit ipsam pensionem.

Quod confirmo, nam si pro pensione ꝛ esset reseruata certa pars fructuum, & distributionum Canonici, illa non acquireretur capitulo, seu inferuentibus, vt constat, ergo nec respectu portionis, & quantitatis reseruatae.

Et quod capitulum teneatur soluere pensionem ꝛ pro tempore quo percipit distributiones Canonici, vt fuit resolutum in dicta Romana, fuit etiam dictum in vna Reatina pensionis 13. Maij 1598. coram D. meo Corduba Episcopo Paen. & tradit post hæc González gloss. 8. 5. à numero 44. dicens, quod prius fuerat idem tantum per D. Panphilum in vna causa Burgen. pensionis 29. Octob. 1591.

Et Gregorius 13. anno sexto 1578. dedit breue, vt capitulum ꝛ Elboren, solueret certam pensionem impositam super distributionibus cantorie illius Ecclesie, tanquam ab eo debitam, qui forte est casus d. consilij Nauari primi de solutionibus, vbi loquitur de pensione imposita super fructibus, & distributionibus cantorie.

Et sanctissimus D. noster, ꝛ Clemens 8. anno primo 1592. dedit aliud Breue in fauorem D. Alphonsi Coloma, nunc Episcopi Carthaginen. vt capitulum Vlisbonen. solueret ei pensionem sexcentorum ducatorum impositam super Canonici illius Ecclesie, vt ab eo debitam, cum perciperet distributiones Canonici, super quibus pensio est im-

imposita, & est onus reale, non obstante quod illas percipiat capitulum iure accrescendi, vel non decrescendi, vbi in breui dicitur. Que declarationes, & breuia maxime vigent pro ista parte ad capitulum casus de re iudicata est. l. fin. c. de legibus, vbi Doct. cap. 1. 19. distinctione. Burgos de Paz. in proximo legum laura à numero 450. & Thom. Sanchez de matr. lib. 2. disp. 31. nu. 6. & Gab. V. rez quez. 12. disp. 157. à num. 37.

119 Vnde Ioan. Gutierrez d. cap. primo, ꝛ numero 123. in secunda editione, ait post primam editionem accepisse Romæ in hac quæstione diuersum censeri & iustanter agi nomine Ecclesiarum Cathedralium Hispanie, vt de causa in Rota disputetur, & in earum fauorem decidatur, ideoque in re hæc se subicere declarationi ledi Apolothice, Sanctoque Palatij auditorum, prout & ego facio.

120 Hæc tamen non est aliud ꝛ decium, seu declaratum, quamuis pro parte dictarum Ecclesiarum fuerit facta instantia, pro declaratione cum Sanctissimo Domino nostro Clement. V. III. qui id commisit cuidam congregationi, & audita eius consultatione & informatione, tandem respondit, non conuenit, vt in actis congregationis status Ecclesiastici, An. 1602.

121 Sed supposita parte affirmatiua, ꝛ offert se difficultas, an obligatio soluendi dictas pensiones, incumbat solum capitulo, an vero etiam singulares de capitulo, nempe beneficiati residet ad quos perueniunt fructus, & distributiones præbendæ, super quibus pensio est reseruata, pro parte quam percipiunt teneatur ad solutionem d. pensionis?

122 Et videtur dicendum obligationem ꝛ soluendi huiusmodi pensionem, principaliter incumbere capitulo, tanquam distributori iure dispensatori mente communis, nec teneri ad solutionem, singulares qui dicunt fructus, & distributiones à capitulo percipiunt, ex quo ad eos non spectat dicta distributio, & debentur à capitulo non est debitum à singulis capituli. l. sicut. ff. quod cuiusque vniuersitatis nomine. Nauarrus consil. 9. de sententia excommunicationis, num. 6. & 7. González gloss. 37. num. 26. ꝛ quamuis videatur posse contra eos agi hypothecaria vt possessores illius partis, quam diu fructus ipsos, & distributiones, non consumpserint, sed eos habent in specie, iuxta dictum Consilium Romanum. 3. 8. & tradita per Cacciaल्पum de pensionibus quæst. 9. & Gigantem quæstione 51. etiam non facta excussione contra capitulum pro parte pensionis eos contingente & absque eo, quod possint habere recursum contra ipsum capitulum, pro ea parte, quam soluerint, cum pars fructuum, & distributionum d. præbendæ contingens pensionem, fuerit eis ab ipso capitulo absque necessitate gratis, & indebitè distributa.

123 Sed ista resolutio videtur ꝛ intelligenda in distributionibus, ita constitutis, vt singulis, seu cuilibet interuenti detur certa, & distincta quantitas, in quibus non est ius accrescendi, sed portio absentis remanet in mensa capitalari vnde sumitur, Conarr. lib. 3. variatum ca. 13. num. 7. Ioan. Gutierrez d. capitulo primo, numero 107. & dicens in ista tertia parte, capitulo secundo, numero 444. & in fructibus principalibus, & Grossa præbendæ, in qua licet sit ius accrescendi seu non decrescendi, vt ibi per Casarruanam, & Ioan. Gutierrez, tamen non accrescit immediato, & determinate, beneficiatis residentibus, sed portio absentis remanet in ipsa mensa communi diuidenda per Capitulum inter beneficiarios residentes pro Rata, & in fructibus, seu obuentionibus, quæ statim cum obue-

nium, diuiduntur inter præsentis, scilicet vero videtur in distributionibus, ꝛ ita constitutis, vt certa quantitas sit assignata interuentibus horis, nam cum in his portiones absentium, immediate, & determinate accrescant interuentibus, & ad illos spectent, iuxta caput. primum de clericis non residentibus in 6. ita quod restituito de illis faciendæ, debeat fieri ipsis interuentibus & non mensæ capituli, ad Nauarrum consilio 54. numero primo de sententia excommuni. Emanuel. Rodriguez in Bulla compositionis numero 16. Enriquez in summa libro septimo caput. 36. §. tertio, citatos infra tertia parte, capitulo primo, numero 35. videntur accrescere cum suo onere, atque adeo canonici ad quos ille spectant, tenebuntur pro Rata soluere pensionem, etiam si eas consumpserint, vt videtur velle Rota in dicta Romana.

Sexto inferunt ad illam quætionem ꝛ an excommunicatus seu suspensus, qui fructus beneficii non percipit propter excommunicationem, seu suspensionem, teneatur de suo soluere pensionem, an vero sit soluenda ex fructibus pro eum amissis? Et dicendum est, soluendam esse ex fructibus, ꝛ cum super illis sit imposita, & sic onus reale, & idem est in subsidio vel alio onere imposito super fructibus, ita Conarruanus libro tertio variatum, capitulo 13. numero 8. versiculo 12. ad finem. Didacus Perez in leg. prima titulo quarto, libro octavo ordinamenti versicul. est etiam aliud. F. Gomez de consuetudine Tabula Secunda, capitulo 12. circa finem, & nouissime Suarez. quinto tomo de censuris, disputatione decima tertia, sect. secunda, numero 24. & est glossa in leg. inter quos §. damnum. ff. de damnio infecto, verbo percipiendæ, in fin. quam sequitur Baldus in leg. vltima, numero primo, c. de bonis auctoritat. iudicis possidendi, & vbi dicitur Cumanus. Quamuis contra eam teneant Bartolus, Albericus, ꝛ Angelus, & Paulus in dict. §. damnum, & Bellenz. loquens in charitativo subsidio, quæstione 33. & in proposito Gigas quæstione 64. & Toletus in summa libro primo capitulo 13. in fine Romana editione, qui dicunt excommunicatum debere soluere de suo, cum sua culpa excommunicatus sit. Sed ista ratio non obest, ꝛ tun quia pensio non est imposita super persona, sed super fructibus, qui transeunt cum suo onere ad quemcumque pertineant, tum quia in excommunicato culpa non est immediata causa, non percipiendi fructus, sed ipsa excommunicatio, quæ est pœna culpæ, & sic non imputatur eis, ap. quia diuersitatem, de concessione præbendæ, & ibi Abbas num. 11.

Vnde etiam conuenitur sententia 10. Gutierrez d. cap. 1. num. 124. ꝛ ꝛ sequenti, qui sequitur, & admittit sententiam Gigantis in pensione imposita super fructibus, & distributionibus Canonici, & præbendæ, quæ non habet fructus in absentia, quia tunc inquit, propter culpam, & excommunicationem beneficiarij nulli sunt fructus suæ præbendæ, ex quibus sua pensio soluitur, iuxta opinionem, de qua illatione præcedenti, nam cum non perceptio eius non imputetur culpæ, ꝛ capitulum non teneatur ad solutionem pensionis, neque etiam ipse excommunicatus videbatur teneri, vt in d. illatione præcedenti dictum est.

Dicesi non perceptio fructuum ꝛ non imputatur culpæ excommunicato, sequitur excommunicatum non teneri recitare horas Canonicas, & quæ ratione beneficij solum alias tenebatur, ad tamen contrarium tenent communiter doctores, vt per Conarruanum, d. vers. 12. & Suarez disputatione 12. sectione 2. numero 15.

Respondetur onus recitandi licet sit ratione bę-

26 necij, t & fructum, esse tamen personale a quo non liberatur quis propter excommunicationem...

Septimo ex di. diffinitione inferitur, quod cum pensio sit solvenda t ex fructibus beneficii, & super illis fit assignata, debet solvi in loco ipsius beneficii...

Octavo inferitur pensionarium t praferendum esse in fructibus beneficii grauari quibusvis creditoribus etiam anterioribus...

Nono inferitur, quod clericis t habens beneficium pensioe grauarum non iuuatur beneficio cap. i. Odiardus, de solutio. quod ad pensioem, que ante omnia solvenda, & deducenda est...

Decimo inferitur, quod in restitutione fructuum t facienda per condemnationem, t habenda est ratio, & detrahenda quantitas pensiois antiquae soluae...

Vndecimo ex dicta diffinitione inferitur, quod cum pensio t fit ad tempus, expirat, & extinguitur morte pensionarij, Caccialupus & Gigas quest. i. Corrasa...

formam Chysianen. Decis. 110. Mando. de signatura gratia. titulo de translationibus pensionum in princip. Flam. Parisius, d. quest. 4. numer. 28. cum sequentibus...

Et a solo Papa concedi potest, non t autem a legato vel ordinario, Gambarus d. lib. 6. num. 225. t Flam. Paris. d. q. 4. num. 13. 14. & 15. quam clausulam facultatis transferendi, t ponit Gigas, post finem...

Et huiusmodi translatio t iuxta clausulam facultatis, fieri debet coram persona in dignitate Ecclesiastica constituta, & potest fieri coram Canonico, Cathedrali Ecclesiae, ad capitulum statutum de rescriptis...

Non tamen potest fieri coram t Canonico Ecclesiae Collegiatae, quia nullo modo potest dici in dignitate Ecclesiastica constitutus, vt colligitur ex dict. capit. statutum, & allegatis, quicquid alias, si bene memini, tenuerit Rota in vna Romana seu Adriensis...

Et potest fieri per procuratorem t etiam in facultate dicatur: Tibi vt quicumque loci ordinarius seu Canonicus, &c. inferius, per te eligendum, &c. regula enim est, posse quem facere per procuratorem...

Intelligitur autem dicta clausula t transferendi, de prima duntaxat, ad regulam legis bonae, hoc sermo in se de verborum significat. de qua late Traquebellus...

Intelligitur autem dicta clausula t transferendi, de prima duntaxat, ad regulam legis bonae, hoc sermo in se de verborum significat. de qua late Traquebellus...

Melchioris transfudit, vt referantur cum omnibus exemptionibus, obligationibus, auctoritatibus, & hancarius, & de renouando fideiussoribus aliisque clauis, & de re...

Et eius translatio non solum in iudicium Didaci fideiussoris illius, earatione, quae Papa vt dominus beneficiorum potuit esse, sed etiam in iudicium, vt in laetitia...

Et post hac tradit Gonzalez glo. 11. n. 81. sicut etiam t facultas retinendi pensionem non obstante matrimonio per pensionarium contracto, intelligitur de primo duntaxat...

Per translationem tamen inuolidam t non fuit consumpta facultas transferendi ad dec. 4. 7. parte prima duntaxat, vt licet resolutum in causa Placentina pensionis, 17. Junij 1602. Coram D. Corduba.

Secundo, pensio potest transferri t etiam si sit reseruata, sine clausula transferendi, quando de consensu ipsius, pensionarij, & solentis pensionem, transierit in aliam auctoritate Papae, Ferrerius conf. 51. Mandosius supra in princ. Flam. Paris. d. 4. num. septimo.

Tertio potest transferri in vim priuilegiorum t concederem militibus S. Petri, & S. Pauli, & nonnullis aliis officialibus Romanae curiae, vt per Mandosius supra versu, non omittit, & in reg. 19. quibus, num. 9. & Flam. Paris. d. quest. 4. num. 7. & 9. & militibus Pii vt in constitutione 5. & 16. Pij IV. Flamin. ibi nu. 10. & militibus S. Stephani, vt in constitutione 64. Pij IV.

Sed ista priuilegia, t & quibusvis aliis militibus concessa sunt reuocata per Pium V. constitutione 71. Postea tamen Sixtus V. militibus Laurentianis concessit priuilegium transferendi pensiones. non tamen t summam 200. ducatorum auri de Camera, nec medietatem fructuum excedentes, vt in constitutione 35. eiusdem Sixti, quae est videnda. Et aliquando etiam conuulsuris conceditur priuilegium transferendi, vt in constitutione 32. Sixti D

40 V. & tradit Flam. Paris. sup. num. 12. & circa hoc vide dicta infra l. 6. par. 2. d. 1. d. 2.

Et aduerte quod per translationem extinguitur prima pensio, & noua creatur Gigas, questio 74. num. 1. & 88. numer. 8. Mandos. supra in principio l. 1. num. 1. d. dec. 324. t. num. 3. ibi d. Flam. Paris. d. quest. 4. num. 7. & Sal. huius Tiberius, in practica auditoris Camera. lib. 3. ca. 6. adus. V. & huius in practica libro 3. cap. ultimo numero 2. Et fuit dictum in vna Britien. pensio. 23. Maij 1574. Coram D. Mellino, de qua infra numero 470. & in d. Placentina pensio. 17. Iunij 1601. Coram D. Corduba, & dictum est supra numero 55.

155 In vna tamen t. Carpentoratorum pensio. 29. Maij 1602. Coram D. Lancelloto fuit resolutum, quod ad effectum, ut sit habenda ratio pensionum impostarum post primam reservationem & facultatem transferendi, pensio translata non potest haberi pro noua, cum in substantia & reuera sit eadem, Vitali. Clement. l. 6. eadem num. 3. de supplenda negligentia Pralatorum, quantum enim in translatione procedatur, per vnam cassationem antiqua, & noua reservationis, Tamen hoc procedit ad certos effectus, scilicet mutacionis persone, ut vnus solus possit exigere, & ut citatur per cuius obitu debet extingui, item quoad vnam excusacionem, & quasi possessionem & alia huiusmodi non autem respectu substantie ipsius pensionis, quia in substantia est eadem, cum antiqua eam omnibus suis qualitatibus, & ideo quantum respectu cassationis antiqua dicitur noua: tamen cum ipsa cassatio sit respectiva ad reservationem noua, per istam nonnoua reservationem non augetur aliquid omnis Ecclesie sit post dicta noua pensionis impositio, sed solum sit imputatio persone, & subrogatio vnus in locum alterius Cresc. decif. prima, de rebus Ecclesie, &c.

157 Et inde in vna Segobien. pensio. 20. t. Maij 1598. Coram D. Corduba fuit resolutum, quod obligatio fideiussorum pensionis ad fauorem nominati, qui tunc temporis eam transulerat, extenditur ad translatarium, cum ceteris, cum omnibus decretis, & laudibus in reservatione contentis, & quia translatio pensionis debet vni persone, si in aliam transferatur, non dicitur nouum granamen in personam debentis solvere, sed delegatio solutionis faciende alteri Paris. conf. 5. num. 86. lib. 4. & quia principalis se obligauerat in fauorem certae persone in reservatione eiusdem pensionis nominatae, & quia scedula Bancaria cantat pro M. & suis translataris, & fideiussores tenentur ad omne id, ad quod principalis tenebatur, facit decif. 805. numer. 3. part. 1. & quod potuit fieri translatio nulla facta intimatione, & quod non obstat, quod translatarius non fuerit praesens translatio, quia sufficit stipulatio facta per notarium pro illo, & apparet de illius acceptatione, per mandatum ad exigendum, &c.

Et 26. Iunij eiusdem anni, coram eodem fuit idem resolutum scilicet consistere de valida translatione pensionis, ex ipso instrumento translationis, non obstante quod fuerit facta infectio translataria, quia facta videbatur, quod notarius pro eo fuerit stipulatus, & intercessit iuramentum, quod supplet absentiam, Gabriel de verborum obligationibus concl. 1. numer. 69. & 95. Vltra quod per scientiam subsecutionem censetur facta ratificatio, Covarruu. in rubrica de testamentis, 3. part. numer. 13. non obstante etiam, quod facta fuerit literis non expeditis, sicut clausula, in supplicatione quod sola si-

gnatura sufficiat, ut obijre, quod per reg. Sanctissimi Domini nostri, qua posita superuenit, videatur illi derogatum, cum disponat, quod sola signatur non sufficiat, licet in supplicatione adijta alia clausula regat. in contrarium non obstante, qua non extendatur ad futura. Simoneta, de reuocatio, q. 76. numer. 2. & 3. quia placuit repositio quod ista pensiones considerantur ad fauorem Itali, cum super illis non expeditur litera, ut notum est, non comprehenduntur sub dict. reg. reuocatoria de pensionibus non expeditis literis, & quod opponatur de translatione facta, coram persona non constituta in dignitate, fuit sublatum, quia cantor in cuius manibus fuit facta est 2. dignitas in Ecclesia Castellana, sicut maxime, quod etiam translatio facta in manibus vnus Canonici, alcius visus Ecclesie sufficit, ut voluerunt domini in vna Romana, seu Adriem. pensio. coram D. Pamphilio, 2. Decemb. 1593. Hac in dicta Segobien. t. & in translatione pensio. non habet locum reg. de infirmis resignantibus, Sarren. ibi, & questio. 16. & Mandos. questio. 11. Flam. Paris. de resen. libro 12. quest. 3. a numer. 53. nec constituto de publicandis resignationibus t. Sarren. 21. reg. de publicandis, quest. 10. Gigas consilio 139. seu resen. 30. de pensionibus, & Flam. lib. 11. q. 4. num. 23.

Alia de materia translationis t. pensionum vide per Mandos. dict. titulo de translatione pensionum, & An. August. in Epistola eodem titulo. Et Flam. Paris. d. quest. 4. per totam, & vide d. supra translatione prima a numero 51.

Sed circa hanc vnicuique illationem, offert se dubium, in pensionibus t. referatis in persona vnus, ad commodum tamen & vitilitatem alterius, ut in pensionibus referatis pro Italij super beneficijs Hispaniz, quae imponuntur in persona, & capite vt aiunt, alcius Hispani, propter pragmatice, & leges Regni, per cuius obitum huiusmodi pensiones expirant, an per obitum Hispani, seu eius translatae, an vero per obitum Itali, vel vtriusque.

In quo in primis certum est Hispano non t. translata pensione, aut eius translato decedente, etiam in vita Itali ad cuius commodum fuit reseruata, expirare pensionem, & omnem commoditatem cessare, cum pensio, & ius ipsius resideat penes Hispanum, ex l. quidam cum filium, ff. de herediibus institutendis, & fuit resolutum in vna Hipalen. pensio. de anno 1573. Coram D. Grassis, vt in decisione 399. 400. & 401. numero 3. parte 1. diuersorum, Anastasius Germon. de Indul. Cardinalium, §. si vero a numer. 56. & Flam. Paris. dict. quest. a numero 61.

Nihilominus etiam dicendum est, pensionem extingui, & omnino cessare per mortem eius penes quem est commodum, & ad cuius vitilitatem feruit, etiam viuentem illo, in cuius persona est imposita vt Rota, & stylus seruat, ita fuit dictum in vna Conchen. pecuniaria. 15. Maij 1587. Coram D. Pamphilio, & in vna Conchen. pensio. 2. Maij 1588. Coram D. Blancheto: & in vna Calagurritana pensio. 2. Decembris 1598. Coram D. meo Corduba fuit resolutum, consistere pensionem fuisse reseruata ad commodum Herculis vt apparet, ex fide Cardinalis de Consencia tunc Datarij, & sic per eius obitum extinctam etiam viuentem Hispano.

Vnde

Vnde additio t. consilij Nauarri 61. de simonia, inquit aduertendam, referri in S. auditorio Rotae pronunciatum, pensiones, quae Italo super caput Hispani reseruatum extingui, tam per mortem Itali, quam Hispani. Quamuis in dicta t. Hispani. Rota resoluerit non extingui per obitum illius ad cuius commodum est imposita, si ille alium nominauit in commoditate, vel in alium eam transtulit, etiam sine aliqua solemnitate, & solemnitate translatione, per referatarium faciendi in vita illius, vt in dictis decisionibus maxime vltima, quas referunt vt sequuntur Anast. Germonus, & Flam. Paris. vbi proxime.

Sed reuera licet ius pensionis resideat penes eum in cuius persona fuit reseruata, verior est decisio in eadem causa Hispanen. pensio. facta, coram D. Binarino. 15. Oct. 1571. in qua fuerat resolutum, pensionem positam in cap. Ludouici. ad commodum Cardinalis Neapolitani, cessare, & extingui per obitum Cardinalis: quia veritas est, quod non pro pensionario, sed Cardinalis facta est gratia, vt pensionario Papa non assignasset nisi intendisset prouidere Cardinali: ideo cum totum factum esset contemplatione eius, & deficiente totum perit, ad legem cum dotem, ff. ad legem falcidiam, leg. seruo legato, §. si testator ff. de legatis 1. Soc. conf. 50. Neque obijre, quod pensio sicut morte pensionario cessasset, & a morte Cardinalis non deberet expirare, quia Respondetur quod esset contra mentem Papae, qui cogitauit hoc facere ad commodum Cardinalis, non persona ipsius pensionario, & hoc etiam admittitur, vt valet per obitum vtriusque cum in persona vtriusque, constet, vnus quoad substantiam & formam, altero quoad ad commodum, contentus enim est, vt altero eorum deficiente extingatur, vt minus a iure recedatur, & fauore Ecclesie vt se celerius consulatur, autem maxime rei veritate, iuxta titulum Cod. plus valere quod agitur, vbi Baldus in l. in fine, & in l. cum precibus. Cod. de probatio. &c.

Quam decisionem vix vocis t. oraculo, approbauit Greg. XIII. in plena signatura gratiae 29. Nouemb. 1572. in causa Hispanen. pensio. pendente, coram D. Gropetio inter Ioan. Baptistam Montoya, contra translatarios Gasparis de Penna.

Et alias in vna alia Valentina pensio. t. 3. Nou. 1593. Coram D. Mellino fuit resolutum, pensionem censeri constitutam contemplatione illius qui fuit factus procurator irrevocabilis, & in rem propriam ad exigendum, & transferendum ab eo in cuius fauorem in supplicatione fuit reseruata, qui permisit illum semper exigere, Ruinus conf. 170. lib. 4. sic non posse pensionem sine consensu illius transferre l. in concedenda, & l. seq. ff. de aqua pluuiarum arcenda, l. id quod nostrum, ff. de reg. iur. & quia ille fuit constitutus procurator vt in rem propriam ad transferendum, & ad istud mandatum referatarius tenebatur, ex necessitate, vti fuit resolutum in causa Tolejana pensio. 19. Iulij 1595. Coram D. Decaro idem referatarius non potuisse postea facere pensionem translationem validam, quia actiones dicitur remanserunt ineffaces. l. 1. §. ff. ad Trebellianum, Aufreicus in Capella Tolofana. q. 119. n. 3. & fuit dictum in Bononien. honorum de Luparis 11. April. 1578. Coram sanctissimo, praeter ea etiam istius pensionis esset radorum pensio referatarius cum commodum ad alium pertinere, sine illius consensu transferre non potest, quia facultas transferendi fuit data contemplatione illius, & ad eius commodum, non obstante decisione Mohedan. 28. de renuntiatione, quia ibi pensio ius residebat penes eum qui constituitur simpliciter procuratorem

ad transferendam pensionem, &c. Circa quam tamen resolutionem, adueto verius videri, & quod referatarius in cuius persona fuit pensio reseruata, possit valide eam transferre & cassationi consentire etiam sine consensu eius, in cuius commodum est reseruata, & licet sit constitutus procurator vti in rem propriam ad transferendum, nam adhuc ius pensionis, & transferendi, quod est spirituale, seu quasi est in ipso referatario, nec potest cedi, seu transferri in alium, per priuatum irrevocabilem, & quod fit ad commodum alterius, & solum facit quod ille teneatur ad interesse si male versatus est.

Probatio autem, ad cuius commodum, t. & contemplationem fit pensio reseruata, sumitur ex libro Datarij. in quo scribuntur huiusmodi pensiones, & quorum contemplatione sunt reseruatae, vt fuit resolutum in vna Tarraconen. pensio. de anno 1594. & 1599. Coram Illustrissimo Seraphino, vt in sequenti. decisionibus, quae alia etiam continent ad propositum.

TARRACONEN. pensio. 10. Octobris 1594.

Felicis recordationis Gregorius XIII. Anno 1582. Ceterum Archiepiscopus S. Fructuosus in Ecclesia Tarraconen. R. D. Doctori Michaeli Carnicer referatarius pensionem scutorum 500. super fructibus A. Archidiaconatus, in persona D. Antonio lo. Girona, contemplatione tamet bona memoria Cardinalis Comendoy, & dicto Michael obligauit se in forma Camerae, & dedit cedulam bancariam, prout in similibus pensionibus fieri solet, fuit hac pensio vni Cardinalis soluta, sed post eius obitum cum pretendere illius, & R. D. Abbas Cauca, & Cardinalis sororis filius d. pensionem voluit, & eorum ad se expectare & eandem exigere ceteris, ex aduerso vero Michael pretendere extinctam esse morte Cardinalis, tandem redacta fuit in iudicium, & cum status cause in hoc versarentur, an constaret pensionem fuisse reseruata ad commodum & fauorem D. Abbatis, & hinc inde multae deducuntur coniecturae, proposita hanc argum. in Rota, & re discussa maior pars dominorum censuit consistere pensionem reseruata fuisse ad commodum Abbatis, & quoniam versatur in materia coniecturali fuit pro parte D. Abbatis excitatum, omni probandi pensionem extinctam morte Cardinalis incumbere Michaeli, & consequenter docere debere eum pensionem ad eum expectasse, Ea quantum plures ex dominis extarunt pro parte Abbatis e potissimum fundamenta, quia exigebatur pensio nomine Ioannis referatarius viuentis, qui habebat praecipuum suum clarum & obligationem Michaeli in forma Camerae, cui nihil aliud opponi poterat, quae extinctio ex persona eius ad quem voluit se spectet, ideoque videtur omni probandi extinctionem allegantis incumbere l. qui dicit cum vulgaris de probatio. Tamen quia in contrarium deducebatur esse in confessio, hanc pensionem non fuisse reseruata ad vultum 10. vt ipsemet fuerat, sed alterius persona non nominata propter pragmaticam Hispaniarum, omnia hac dispositione fuit alium rationem modo de probationibus, & coniecturis, quae hinc inde deducuntur, & quae pro parte R. D. Abbatis pro praecipuo fundamento extinctionis suae allegatus fuit liber Dataria corruptus a quondam Petro Antonio, tunc temporis intromisso Datarij, in quo in margine ereptione huius pensionis ibi adnotate, reperitur, hac verba, Nepoti Cardinalis Comendoy in iudicio ipsius Cardinalis. Coadiunabatur hac probatio ex solutionibus postea fecit, nam prima dempsa, quae fuit facta Cardinali, cetera fuerunt facta domino Abbati, n.